
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697  19Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº25/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E – 2023/2183545;
R E S O L V E: 
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) MARINEA SILVA SANTIA-
GO DA ROCHA, Id. Funcional nº 54180586/2, ocupante do cargo de Agente 
de Artes Práticas, lotado(a) na Coordenação de Assistência Farmacêutica 
- CASF, no período de 01/12/2023 a 30/12/2023 (30 dias), referente ao 
triênio 24/04/2014 a 23/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de janeiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1035594

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 109/2023/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 089/2022/FSCMPA
PAE Nº 2022/1363835
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de 
quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) para o item 82 do contrato 
original, cujo objeto é a AQUISIÇÃO MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR: CÂ-
NULAS, SONDAS E SISTEMA DE DRENAGEM, consoante dispõe, respecti-
vamente, o artigo 65, inciso I, alínea “b” e §1º da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da assinatura: 18/01/2024
CONTRATADA: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS, MÉDICOS E HOSPI-
TALARES S.A, CNPJ/MF sob o nº 19.848.316/0001-66.
ENDEREÇO: Rua Dr. Álvaro Carmagos nº1236, Bairro: São João Batis-
ta, Belo Horizonte/MG, CEP: 31515-232.
Telefone: (31) 2129-4000/4040
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1035892
TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 105/2023/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 089/2022/FSCMPA
PAE Nº 2022/1363835
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de 
quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) para o item 36 do contrato 
original, cujo objeto é a AQUISIÇÃO MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR: CÂ-
NULAS, SONDAS E SISTEMA DE DRENAGEM, consoante dispõe, respecti-
vamente, o artigo 65, inciso I, alínea “b” e §1º da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da assinatura: 18/01/2024
CONTRATADA: CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALAR EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 05.323.167/0001-07.
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, 3616, Bairro Guamá, Belém/Pará, CEP: 
66.063-495,
Telefone: (91)3355-1366/1399///98802-4362
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1035885
TERMO ADITIVO: 1
Contrato: 106/2023/FSCMPA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 089/2022/FSCMPA
PAE Nº 2022/1363835
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de 
quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) para os itens 33, 35, 75, 76 
e 77 do contrato original, cujo objeto é a AQUISIÇÃO MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR: CÂNULAS, SONDAS E SISTEMA DE DRENAGEM, consoante 
dispõe, respectivamente, o artigo 65, inciso I, alínea “b” e §1º da Lei Fe-
deral n.º 8.666/93.
Data da assinatura: 18/01/2024
CONTRATADA: CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
07.847.837/0001-10.
ENDEREÇO: Avenida Anápolis, s/n, Qd 29-A, Lt 06, Bairro: Vila Brasília, 
CEP: 74.911-360,
Telefone: (62) - 3088-9700
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1035878

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2024 VENCEDORA DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2023- PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº2023/568567.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: F. CARDOSO E CIA LTDA, inscrito no CNPJ: 04.949.905/0004-
63, com sede na rua João Nunes de Souza, n° 125, BR 316, Km 8, Bairro 
águas brancas, CEP: 67.033-030, Ananindeua - PA, por intermédio de seu 
representante legal, WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do RG N°4077885 
e CPF n° 004.382.782-91 doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO - O objeto do presente contrato é Aquisição de Material de 
Consumo Hospitalar: COMPRESSAS DE GAZE ESTÉRIL (item 1), conforme 
especificações contidas neste Termo de Referência, para atender as neces-
sidades das diversas áreas da Fundação HEMOPA e HEMORREDE.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do Art. 111 
da Lei nº 14.133/2021.
FONTE DE RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para aten-
der às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da con-
tratante, como a seguir especificado:
Projeto atividade: 10302150782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 01.500.1002.03.000000
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 40.768,00 (qua-
renta mil e setecentos e sessenta e oito reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Maria Onezima Oliveira de Souza, Gerente do Almoxarifado e 
Patrimônio da Fundação HEMOPA, tendo como Fiscal Técnica a servidora 
Evellyn Ferreira, responsável pela Gerência de Triagem de Doadores–GE-
TRD, Luciana Leal.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de janeiro de 2024.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Walda Britto Cardoso - F CARDOSO & CIA LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1035617

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 607 DE 24 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Cicero Romão dos Santos Albuquerque, (matrícula nº. 
57192917/1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 06/2024 – NC COMERCIO DE GAS E BEBIDAS LTDA
OBJETO. Aquisição de Garrafões de plásticos com água mineral capacidade 
vinte (20) litros, em conformidade, com fabricação e normas conforme 
portaria NBR 14222/2013ePortaria Inmetro:387/08 – PORTARIA DNPM 
128/2011-PORTARIA DNPM, para abastecimento da Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV e Centro de Hemodi-
álise Monteiro Leite – CHML.
VIGÊNCIA: início em 25/01/2024 e término em 25/01/2025.
PROCESSO 2024/1283665
MODALIDADE: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 032/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1035616
PORTARIA COLETIVA Nº 028, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
CONSIDERANDO a lei complementar nº 170/2023, publicada no doe nº 
35.650, de 19/12/2023, e;


